

Số: 135/BC-BDT

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác dân tộc tháng 10, nhiệm vụ tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo tình hình công tác dân tộc tháng 10 và nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 11 năm 2022 như sau:

I. MỘT SỐ TÌNH HÌNH NỔI BẬT Ở VÙNG DÂN TỘC

Về sản xuất nông nghiệp:

Đồng bào vùng DTTS và MN đã chủ động hoàn thành thu hoạch vụ lúa Hè Thu trước mùa mưa lũ. Tại huyện Nam Đông, năng suất lúa ước đạt năng suất bình quân năm 2022 nước đạt 54,54 tạ/ha, giảm 0,95 tạ/ha so với năm 2021; tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận đạt 95% diện tích; huyện A Lưới với tổng sản lượng lương thực có hạt 16.987/18.000 tấn, đạt 94,37% so với kế hoạch, năng suất lúa nước đạt 57 tạ/ha. Các loại cây màu vụ Hè thu đã trồng đến nay đều cho kết quả đạt và vượt kế hoạch¹.

Lãnh đạo các địa phương vùng DTTS và MN tập trung chỉ đạo người dân khắc phục thiệt hại sau mưa lũ để phục hồi sản xuất nông nghiệp như: thực hiện công tác làm vườn, nạo vét, khơi thông chống ngập úng cho cây trồng; hỗ trợ xúc tiến tiêu thụ cam trên địa bàn huyện Nam Đông². Thực hiện tốt công tác phòng chống đói, rét gia súc, chống đỡ cây trồng (nhất là cây chuối) giảm thiểu thiệt hại cho bà con nông dân trước, trong mùa mưa bão.

¹ Tại huyện Nam Đông: Ngô 128/130 ha, đạt 98,5 % KH; sắn 504/500 ha, đạt 100,8% KH năm; rau các loại 94,8/91 ha, đạt 104,2% KH; đậu các loại 58,5/57,5 ha, đạt 101,7% KH; khoai lang 22,2/20 ha, đạt 111,0% KH; khoai khác 26,5/23 ha, đạt 115,2%KH; lạc 5/4,5 ha, đạt 111% KH; ớt 6,0/5,5 ha, đạt 109,1%; mía: 25,2/25 ha, đạt 100,8% KH năm; Huyện A Lưới: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 5.808,0 ha, đạt 100,1% KH, tăng 7,0 ha so với cùng kỳ năm 2021. Cao su 1.160,5 ha, diện tích khai thác 805,5 ha, sản lượng đạt 916,0 tấn mù đồng. Chuối hàng hóa 337,9 ha, trong đó trồng tập trung 84,2 ha, thu hoạch 242 ha, năng suất bình quân đạt 280tạ/ha. Cây Sâm bố chính đã triển khai trồng được 5,0 ha bước đầu mang lại giá trị kinh tế cao so với các loại cây trồng khác (người dân tự trồng 2,5 ha, doanh nghiệp liên kết đầu tư 2,5ha.).

² Đã thực hiện và chứng nhận sản phẩm Cam Nam Đông đạt tiêu chuẩn VietGAP cho 4 cơ sở/ 27,1 ha (THT phát triển cam Hương Phú theo mô hình VietGAP, HTX NN Hương Hòa, HTX NN Hương Xuân, HTX NN hữu cơ Nam Đông).

Về chăn nuôi:

Các địa phương tập trung công tác tiêm phòng vắc – xin cho gia súc, gia cầm, tình hình dịch bệnh ổn định, không xảy ra các dịch bệnh nguy hiểm như: cúm gia cầm, tai xanh, dịch tả lợn châu phi, lở mồm long móng,... không xảy ra. Huyện Nam Đông thực hiện Đề án chăn nuôi lợn tập trung theo hướng hữu cơ, đảm bảo an toàn sinh học và chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình cho 24 hộ/6 xã; hiện đã có 23 hộ/6 xã tham gia thực hiện mô hình chăn nuôi lợn (xã Thượng Quảng 4 hộ, Thượng Nhật 4 hộ, Thượng Long 7 hộ, Hương Sơn 3 hộ, Hương Xuân 4 hộ, Hương Phú 01 hộ), đang vận động các hộ đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành việc xây dựng chuồng trại để thả nuôi, nghiệm thu, báo cáo. Huyện A Lưới tiếp tục mô hình chăn nuôi lợn hữu cơ, an toàn sinh học liên kết với Công ty TNHH MTV nông nghiệp organic Quế Lâm tại 04 hộ/03 xã (A Ngo, Quảng Nhâm, Hồng Bắc) với số lượng 123 con (25 lợn nái, 98 lợn thịt).

Các địa phương chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn đôn đốc thu hoạch thủy sản thương phẩm và tiếp tục biện pháp ứng phó với bão lụt trong nuôi trồng thủy sản. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc ở lò được duy trì thường xuyên và chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm về giết mổ gia súc và vệ sinh an toàn thực phẩm.

Về giáo dục:

Triển khai khắc phục hậu quả mưa lũ và tổ chức kế hoạch dạy học sau lũ, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh, các địa phương vùng đồng bào DTTS và MN chỉ đạo thực hiện tiến hành rà soát các điều kiện an toàn, tập trung vệ sinh, thông báo cho học sinh trở lại học bình thường vào ngày thứ Hai (17/10) đối với các trường, khu vực không bị ảnh hưởng ngập lũ; chú trọng tăng cường công tác truyền thông tuyên truyền việc chấp hành an toàn cho giáo viên, nhân viên và học sinh khi tham gia giao thông qua sông, khe suối, vùng thấp trũng, sạt lở..., không để xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước sau lũ.

Ban Dân tộc tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh Thừa Thiên Huế kế hoạch tổ chức Hội nghị Tuyên dương học sinh DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm học 2021-2022. Tại huyện A Lưới, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tổng kết Dự án phát triển ngôn ngữ viết và dạy thí điểm 5 năm tiếng Cơ Tu, 3 năm tiếng Pa Cô và Tà Ôi cho học sinh dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế tại huyện A Lưới, qua đó, nhằm đánh giá hiệu quả việc thực hiện Dự án và định hướng cho những năm tiếp theo, góp phần bảo tồn, phát triển các giá trị văn hóa Dân tộc. Ban Thường vụ Huyện Đoàn A Lưới tổ chức Chương trình Tuyên dương danh hiệu “Học sinh 3 tốt” năm học 2021 - 2022 và phát động phong trào Học sinh 3 tốt năm học 2022 – 2023. Ngành giáo dục các địa phương vùng đồng bào DTTS&MN tập trung chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2022 – 2023.

Về y tế:

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN. Chú trọng công tác phòng, chống các dịch bệnh; chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh chân tay miệng, bệnh thủy đậu, bạch hầu; triển khai phun xử lý phòng chống dịch sốt xuất huyết trên toàn địa bàn vùng DTTS & MN. Đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-19³, giao chỉ tiêu tiêm chủng cho các xã, thị trấn, thực hiện hoàn thành tiêm chủng theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp duy trì mức sinh thấp hợp lý, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; phấn đấu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi; số xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt chỉ tiêu đề ra.

Về văn hóa:

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra các điểm hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo,... trên địa bàn vùng đồng bào DTTS và MN; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đến các cơ sở kinh doanh. Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân, kịp thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác về các biện pháp phòng, chống dịch; yêu cầu cán bộ, đảng viên gương mẫu, người dân tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, thực hiện nghiêm nguyên tắc “5K” để giảm tối đa nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng.

Một số hoạt động văn hóa khác cũng được triển khai như: giải bóng đá nữ Cúp “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Nam Đông” lần thứ IV năm 2022 do Huyện Đoàn phối hợp Hội LHTN huyện Nam Đông tổ chức đã chính thức khép lại với trận chung kết giữa 2 đội Hương Sơn và Trường THPT Nam Đông; gặp mặt kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng cấp ủy và 74 năm ngày truyền thống ngành Kiểm tra của Đảng do Huyện ủy Nam Đông tổ chức. Tại huyện A Lưới, đã tổ chức Hội thi Thanh niên học đường với văn hóa giao thông năm 2022.

Về quốc phòng - an ninh:

Nhìn chung tình hình an ninh dân tộc, an ninh tôn giáo, an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh biên giới... được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vấn

³ Tính đến ngày 18/10/2022, toàn huyện Nam Đông đã tiêm 67.106 liều vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 5 tuổi trở lên; huyện A Lưới đã tiêm 127.271 liều vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 5 tuổi trở lên.

đề nổi lên gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN.

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện thường xuyên nắm bắt tình hình diễn ra các hoạt động trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh thực hiện công tác, các biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý cư trú, tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 10/2022

1. Ban hành các tờ trình gửi UBND tỉnh đề nghị ban hành: Kế hoạch đào tạo cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình ở các cấp thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (Tiểu dự án 4, Dự án 5) trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; tặng bằng khen cho giáo viên, sinh viên, học sinh DTTS có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong năm học 2021-2022; báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện chính sách cử tuyển; Quy định mức bình quân diện tích đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, hộ nghèo người Kinh sinh sống ở xã, thôn đặc biệt khó khăn sống bằng nghề nông, lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; báo cáo khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Ban hành 10 báo cáo định kỳ và đột xuất và 08 kế hoạch liên quan đến công tác dân tộc và chính sách dân tộc⁴

⁴ Cụ thể: Báo cáo: Tổng kết, đánh giá thi hành Luật THTK, CLP năm 2013 và các văn bản hướng dẫn; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 12/3/2003 của BCH trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh xã hội công bằng, dân chủ văn minh; Tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Đánh giá công tác dân tộc tháng 9, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2022; Giải trình, tiếp thu báo cáo thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp; Đánh giá thực trạng và xây dựng phương án nguồn nhân lực thực hiện Đề án 06; Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Tổng hợp Công trình: Đường vào vùng dự trữ liệu đầu nguồn khe Ra Lộc xã Hồng Bắc; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của BCH trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu nước mạnh xã hội công bằng dân chủ văn minh; Kết quả điều tra khảo sát tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sx, nước sinh hoạt vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế.

Kế hoạch: Thực hiện tiểu dự án 02, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022; Triển khai công tác đối ngoại giai đoạn 2022-2023 và các năm tiếp theo; Thực hiện nội dung 01 và 02, tiểu dự án 01, dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Thực hiện Tiểu dự án 02, Dự án 9 và Tiểu dự án 01, Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 10: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022; Tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 tại Ban Dân tộc; thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đánh giá phòng chống tham nhũng tại Ban Dân tộc.

3. Văn phòng Điều phối Chương trình phát triển vùng đồng bào DTTS đã Tổ chức họp các sở ngành theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện các Dự án, Tiểu dự án theo Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc; Triển khai nội dung 3, tiểu dự án 2 của Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN; Xây dựng dự toán kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022; Lấy ý kiến dự thảo Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4, dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

4. Hoàn thành nội dung của kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên dương giáo viên, sinh viên, học sinh DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm học 2021-2022; Bản tin Dân tộc và MN quý III; Phối hợp làm việc và tham gia đoàn công tác của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về nội dung “Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý” tại huyện A Lưới.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 11/2022

1. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã có đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nghiên cứu, triển khai thực hiện Chương trình theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2022/TT-UBND và các thông tư hướng dẫn của bộ/ngành triển khai CTMTQG DTTS. Tập trung các nội dung: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; Hỗ trợ, đầu tư phát triển vùng dược liệu quý ở huyện A Lưới; Giải quyết nhà ở, chuyển đổi nghề; chuyển đổi số; thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5; tiểu dự án 2, Dự án 5; Dự án 8; tiểu dự án 1, Dự án 9; tiểu dự án 2, Dự án 10 và tổ chức tham quan ngoại tỉnh theo kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: năm 2021-2025. Triển khai nội dung Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình (Tiểu dự án 3, Dự án 10).

3. Phối hợp Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan tham mưu các nội dung về thiết lập quan hệ và ký kết biên bản ghi nhớ giữa Ban Dân tộc tỉnh và Sở Nội

vụ, tỉnh Salavan, CHDCND Lào theo chủ trương của Ủy ban Dân tộc và được sự đồng ý của UBND tỉnh,

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng 10 và nhiệm vụ tháng 11 năm 2022 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận:

- UBNDT;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Sở Kế hoạch- Đầu tư;
- Công an tỉnh (Phòng PA02);
- Lãnh đạo Ban;
- CSĐT, TT&TTr;
- Lưu: VT, VP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Xuân Hải